дело № 1-290/2020 года 

УИД 23RS0051-01-2020-002811-92

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

21октября 2020 года г. Тимашевск

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего Ломака Л.А.,

при секретаре Тагиной Ю.Е.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тимашевского района Беспалого А.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Улищенко В.Е. уд. № 5617 ордер № 308538,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

20.05.2009 года осужден Тимашевским районным судом Краснодарского края по п. «А,В» ч. 2 ст. 161, п. «А,Г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком 2 года условно с испытательным сроком на 3 года,

-10.01.2013 года осужден Прикубанским районным судом г. Краснодара по ч. 3 ст. 30, п. «А,Б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, к лишению свободы сроком 5 лет. В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Тимашевского районного суда Краснодарского края от 20.05.2009 года и назначено наказание с применением ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров 5 лет 3 месяца лишения свободы, 04 октября 2016 года освобожден по отбытию наказания. Судимости не сняты не погашены, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2019 года, ФИО1, находясь на участке местности возле лесополосы, расположенной на расстоянии 500 метров от пересечения ул. Весовой и 4-го пер. Очеретоватого мкр. Индустриальный г. Тимашевска, обнаружил дикорастущий куст растения конопли. Увидев данный куст, ФИО1, решил сорвать с него листья и соцветия с целью их личного употребления путем курения, так как знал, что растение конопля является наркотикосодержащим. Тем самым, у ФИО1, возник прямой умысел на совершение общественно опасного, противоправного и наказуемого деяния, направленного против охраняемого уголовным законом объекта, а именно общественных отношений, регулирующих здоровье населения и общественную нравственность. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в сентябре 2019 года, более точные дата и время дознанием не установлены, находясь на участке местности возле лесополосы, расположенной на расстоянии 500 метров от пересечения ул. Весовой и 4-го пер. Очеретоватого мкр. Индустриальный г. Тимашевска, сорвал с обнаруженного им куста растения конопли листья и соцветия, где поместил их в полимерный пакет, тем самым ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - марихуана, масса которого согласно заключению эксперта № 978-э от 26.07.2020 года, составила 13,17 гр. сухого вещества, что является значительным размером. Незаконно приобретя наркотическое средство – марихуану указанной массой, то есть в значительном размере, ФИО1 перенес её под бетонную плиту, расположенную напротив двора дома по адресу: 

<

...>, где продолжая свои преступные действия, незаконно хранил указанное наркотическое средство без цели сбыта в полимерном пакете под вышеуказанной бетонной плитой, примерно до 14 часов 10 минут 20.07.2020 года, а после чего примерно с 14 часов 10 минут 20.07.2020 года ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта в левом боковом кармане одетых на нем шорт наркотическое средство – марихуану массой 13,17 гр. сухого вещества до 14 часов 35 минут 20.07.2020 года, то есть до момента начала проведения его личного досмотра сотрудниками полиции напротив двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>. Тем самым, ФИО1 довел свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, до конца. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью и показал, что действительно в сентябре 2019 года в лесополосе в мкр.Индустриальный г.Тимашевска он нашел куст конопли и сорвал с него листья, так как знал, что данное растение является наркотикосодержащим. Листья он положил в пакет и спрятал там под бетонную плиту для личного потребления. Он переехал на другое место жительства и забыл про пакет. 20.07.2020 года примерно в 11.00 часов он вспомнил, что спрятал листья и соцветия растения конопли, нашел их и положил в левый карман одетых на нем шорт. По дороге его остановили сотрудники полиции, так как он шел и пил пиво с бутылки. При личном досмотре у него обнаружили пакет листьями и соцветиями конопли, в присутствии понятых упаковали его, составили протокол, в котором все расписались.

Вина подсудимого подтверждается также собранными по делу доказательствами. 

Оглашенными в зале суда, с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля 

<

ФИО>10 причина отсутствия которого признана уважительной, из которых следует, что в настоящее время он работает в должности участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Тимашевскому району. 20.07.2020 года им совместно со старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Тимашевскому району ФИО2, в ходе осуществления профилактического обхода на обслуживаемом административном участке в мкр. Индустриальный г. Тимашевска Краснодарского края, примерно в 14 часов 30 минут по ул. Худояра г. Тимашевска Краснодарского края, напротив двора домовладения № 2 по указанной улице, был замечен гражданин, который имел шаткую походку, распивал пиво, в связи с чем, было принято решение о проверке документов, удостоверяющих его личность. Далее они подошли к данному гражданину, представились, показали служебные удостоверения и попросили представится и предоставить документы, удостоверяющие личность. Данный гражданин представился ФИО1 и пояснил, что документов, удостоверяющих личность у него нет. По виду ФИО1 были замечены признаки наркотического опьянения: одурманенный взгляд, плавающая улыбка, невнятная речь, заторможенные ответы, в связи с чем в целях обнаружения предметов возможного совершения административного правонарушения, а именно употребления наркотических средств, ими было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 После чего он пояснил, что ФИО1 необходимо проследовать в Тимашевскую ЦРБ, для прохождения медицинского освидетельствования, а так же в участковый пункт полиции мкр. Индустриальный Отдела МВД России по Тимашевскому району для установления личности, на что ФИО1 согласился. Далее были приглашены двое понятых. В присутствии понятых он пояснил ФИО1, что у него будет проводится личный досмотр на, что он дал свое согласие. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, добытые преступным путем, а так же наркотические вещества, оружие, боеприпасы и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте, возможно находящиеся при нем, на что ФИО1 пояснил, что таковых не имеет. После чего 20.07.2020 года в 14 часов 35 минут напротив двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, было начато проведение личного досмотра ФИО1. При проведении личного досмотра в левом боковом кармане одетых на нем шорт был обнаружен полиэтиленовый пакет в котором находился фрагмент полиэтиленового пакета с измельченными листьями, соцветиями растения коричнево-зеленого цвета с характерным запахом растения конопли, после чего вышеуказанные измельченные листья, соцветия растения с характерным запахом растения конопли были осмотрены, упакованы, опечатаны и изъяты. После чего ФИО1 пояснил, что вышеуказанные измельченные листья, соцветия являются частями растения конопли, которые он оборвал с дикорастущего куста растения конопли примерно в сентябре 2019 года среди сорной растительности в районе очистных сооружений мкр. Индустриальный г. Тимашевска Краснодарского края и хранил для личного потребления без цели сбыта. По данному факту был собран первоначальный материал, который зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России по Тимашевскому району.

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем 

<

ФИО>7 и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 20.07.2020 года примерно в 14 часов 35 минут он находился на ул. Худояра г. Тимашевска Краснодарского края, где напротив двора дома № 2 по указанной улице к нему подошел сотрудник полиции, показал своё служебное удостоверение и предложил поучаствовать при проведении личного досмотра в качестве понятого, на это он согласился. Рядом с сотрудниками полиции находился гражданин, который представился, как ФИО1, по внешнему виду которого было видно, что последний находился в состоянии алкогольного опьянения, а так же в руках держал бутылку пива. Сотрудники полиции пояснили, что по внешнему виду ФИО1 имеются признаки наркотического опьянения, а именно, заторможенная речь, плавающая улыбка, в связи с чем в целях обнаружения предметов совершения административного правонарушения, а именно употребления наркотических средств без назначения врача необходимо провести его личный досмотр. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать предметы и вещи, добытые преступным путем, а так же оружие, боеприпасы, наркотические вещества и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте предметы, возможно находящиеся при нем. В присутствии него и второго понятого ФИО1 пояснил, что таковых он не имеет. После чего сотрудник полиции стал проводить личный досмотр, личный досмотр проводился примерно в 14 часов 35 минут 20.07.2020 года напротив двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра в левом кармане шорт, одетых на ФИО1 был обнаружен полиэтиленовый пакет, при осмотре содержимого которого в нем был обнаружен фрагмент полиэтиленового пакета, в котором находились измельченные листья растения, по внешним признакам схожего с частями растений конопли. Далее обнаруженные измельченные листья растения, были осмотрены, упакованы и изъяты. После чего ФИО1 пояснил, что обнаруженные у него листья и соцветия являются частями растения конопли, которые он сорвал с дикорастущего куста растения конопли, который он обнаружил примерно в сентябре 2019 года среди сорной растительности в районе очистных сооружений мкр. Индустриальный г. Тимашевска и хранил для личного потребления без цели сбыта.

Оглашенными в зале суда, с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля Свидетель №1, причина отсутствия которого признана уважительной, которые аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №3

Вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами: 

Протоколом личного досмотра от 20.07.2020 года, согласно которого в ходе проведения личного досмотра 

<

ФИО>1 напротив двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, в левом боковом кармане одетых на нем шорт, был обнаружен и изъят полимерный пакет, с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. 

Заключением эксперта № 978-э от 26.07.2020 года, согласно которого измельченное, высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом конопли, обнаруженное и изъятое 20 июля 2020 года в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО1, является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства - марихуаны составила 13,17 грамм. 

Заключением эксперта № 1040-э от 17.08.2020 года, согласно которого измельченное, высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом конопли, обнаруженное и изъятое 20 июля 2020 года в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО1, является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства - марихуаны составила 12,91 грамм. Согласно заключения эксперта № 978-э от 28 июля 2020 года: «измельченное, высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом конопли, обнаруженное и изъятое 20 июля 2020 года в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО1, является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства - марихуаны составила 13,17 грамм.»

Протоколом осмотра предметов от 23.08.2020 года, согласно которого был осмотрен полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «для экспертиз и исследований», а так же имеется текст: «К заключению эксперта № 1040-э от 17.08.2020 года по у.д. № 12001030039000548», целостность пакета нарушений не имеет, свободный доступ к содержимому отсутствует, в котором согласно заключения эксперта № № 1040-э от 17.08.2020 года, находится измельченное, высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом конопли, которая является наркотическим средством – марихуана, остаточной массой 12,61 гр. Так же были осмотрены материалы административного расследования № 2699, в отношении ФИО1 по факту обнаружения у него наркотического средства.

Вещественными доказательствами - наркотическое средство - марихуана, остаточной массой 12,61 грамм; протокол личного досмотра ФИО1 от 20.07.2020 года, определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № 2699 от 21.07.2020 года, определение от 21.07.2020 года о назначении химической экспертизы по делу об административном правонарушении № 2699 от 21.07.2020 года, заключение эксперта № 978-э от 26.07.2020 года, постановление о прекращении административного производства № 2699 от 27.07.2020 года.

Протоколом проверки показаний на месте от 26.08.2020 года, согласно которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 500 метров от пересечения ул. Весовой и 4-го пер. Очеретоватого г. Тимашевска, при этом показал, что именно в указанном месте примерно в сентябре 2019 года он обнаружил дикорастущий куст растения конопли с которого оборвал листья и соцветия, которые поместил в прозрачный полимерный пакет и хранил для личного потребления без цели сбыта. После чего ФИО1 указал на бетонную плиту под электрическим трансформатором, расположенном напротив двора дома № 2 по ул. Худояра г. Тимашевска и показал, что именно в указанном месте он хранил принадлежащие ему измельченные листья конопли с сентября 2019 года по 14 часов 10 минут 20.07.2020 года, после чего ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии трех метров от вышеуказанного электрического трансформатора напротив двора дома № 2 по ул. Худояра г. Тимашевска и показал, что именно на данном участке местности, в ходе проведения его личного досмотра сотрудники полиции в левом боковом кармане одетых на нем шорт обнаружили полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство марихуана.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого в соответствии со ст. 300 УПК РФ суд учел, что как следует из справки от 05.08.2020 года ГБУЗ «Тимашевская ЦРБ» МЗ КК и заключения комиссии экспертов № 2317 от 18.08.2020 года ГБУЗ «Специализированной клинической психиатрической больницы № 1» Министерства здравоохранения Краснодарского края, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. В период относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 обнаруживались признаки неоднократного употребления каннабиоидов с вредными последствиями. ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 не страдает наркоманией. ФИО1 в лечении от наркомании и прохождении медико-социальной реабилитации не нуждается. На учете у врача психиатра не состоит. В судебном заседании поведение подсудимого адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимает характер и общественную опасность своих действий и осознано руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемом ему деянии суд считает признать подсудимого вменяемым.

При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного то, что преступление, совершенное подсудимым относится к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств преступления суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Суд считает отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, предусмотренные п.8 ч.1 ст.299 УПК РФ.

Так же суд принимает во внимание характеристику личности подсудимого, признание ФИО1 своей вины и раскаяния в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается протоколом проверки показаний на месте от 26.08.2020 года, согласно которого ФИО1 указал участок местности где он обнаружил дикорастущий куст конопли, с которого впоследствии сорвал листья и соцветия, а так же указал на бетонную плиту, где он их хранил, что суд расценивает как смягчающие наказание обстоятельства. 

Отягчающим наказание обстоятельством в отношении ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ является рецидив преступлений. 

С учетом изложенного, а также того, что наказание должно соответствовать целям наказания, изложенных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает назначить наказание подсудимому по правилам ст.68 УК РФ в виде лишения свободы, оснований для применения ст.ст.64 и 73 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии со ст. 58 УК РФ и разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ № 9 от 29 мая 2014 года «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», отбывание наказания определить ФИО1 в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей и сохранить до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале судебного заседания. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.81, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ в резолютивной части приговора. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат, а возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО1 признать виновным и назначить наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде одного года лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на содержание под стражей и сохранить без изменения до вступления приговора в законную силу. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержание под стражей с 21.10.2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержание под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства – марихуана остаточной массой 12,61 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тимашевскому району, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - документы дела об административном правонарушении в отношении ФИО1, хранить в материалах настоящего уголовного дела. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат, а возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тимашевский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок, но со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий